РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

РЕКОВИЧСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «30» декабря 2021 г. № 57
с.Рековичи
«Об утверждении порядка составления

и ведения сводной бюджетной росписи

бюджета Рековичского сельского поселения
Дубровского муниципального района Брянской

области, бюджетной росписи  главного распорядителя

средств бюджета (главного администратора
 источников финансирования дефицита

бюджета поселения»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
 постановляю:
1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета  Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области и бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области (главного администратора источника финансирования дефицита бюджета поселения) согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Установить, что сводная бюджетная роспись бюджета Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области утверждается сроком на три года путем изменения параметров планового периода утвержденной сводной бюджетной росписи.

Изменение параметров планового периода сводной бюджетной росписи осуществляется путем утверждения параметров планового периода в новой редакции.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2022 года:

Постановление Рековичской сельской администрации от 28.12.2018 года № 50 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Рековичское сельское поселение», бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Рековичское сельское поселение» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Рековичское сельское поселение»)».
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года и распространяет свое действие, начиная с составления сводной бюджетной росписи и росписи главного распорядителя средств бюджета (главного администратора источника финансирования дефицита бюджета) Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области  на 2022 года и на плановый период 2023 и 2024 годов  и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети Интернет .
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Рековичской
сельской администрации                                                                                 Е.А.Шарыгина
Приложение
к постановлению
Рековичской сельской

администрации

от 30.12.2021 года № 57
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи
Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области и бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области  (главного администратора источника финансирования дефицита бюджета поселения
                 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс) в целях организации исполнения бюджета Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области (далее- бюджет поселения) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета поселения (главного администратора источника финансирования дефицита бюджета поселения)
I. Состав сводной бюджетной росписи бюджета поселения
 и порядок ее составления и утверждения

1. Сводная бюджетная роспись бюджета  поселения (далее - сводная роспись) составляется Рековичской сельской администрацией по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку и включает:

1.1. Бюджетные ассигнования по расходам бюджета поселения на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе главного распорядителя средств бюджета поселения, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов.

1.2. Бюджетные ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе главного администратора источника внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения, кодов группы, подгруппы, статьи и вида источников финансирования дефицитов бюджетов относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета поселения .

2. Сводная роспись составляется на основании Решения о бюджете поселения на очередной финансовый год (далее – Решение о  бюджете) и бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета поселения (далее - главный распорядитель) и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее – главный администратор источника).

Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать Решению о бюджете.

3. Рековичская сельская администрация не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, размещает на официальном сайте официальном сайте в сети Интернет сводную роспись по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку.

II. Лимиты бюджетных обязательств

2.1. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются руководителем одновременно с утверждением сводной росписи и должны соответствовать ее показателям, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.2. Лимиты бюджетных обязательств главным распорядителем утверждаются на очередной финансовый год и на плановый период в разрезе кодов главных распорядителей, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

По итогам исполнения бюджета поселения  в текущем финансовом году, при поступлении запланированных доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения, лимиты бюджетных обязательств могут корректироваться в сторону увеличения.

III. Доведение показателей сводной росписи

и лимитов бюджетных обязательств до главного распорядителя
(главного администратора источника)

3.1. В течение двух рабочих дней со дня утверждения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, но не позднее 31 декабря текущего финансового года, доводится до главного распорядителя (главного администратора  источника):

выписку из сводной бюджетной росписи расходов по соответствующему главному распорядителю по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

роспись источника внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения по соответствующему главному администратору источника, утвержденную руководителем, по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку;

лимиты бюджетных обязательств, утвержденные руководителем, по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку.

3.2. Администрация в течение двух рабочих дней со дня утверждения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств передает отделению № 9 Управления Федерального казначейства по Брянской области (далее – орган Федерального казначейства) их копии на бумажном носителе.

IV. Ведение сводной росписи и изменение

лимитов бюджетных обязательств
4.1. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее - изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств осуществляется по следующим основаниям:

изменения, вносимые в связи с принятием Решения о внесении изменений в Решение о бюджете

   изменения, вносимые в соответствии с решениями руководителя без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с пунктом 3  статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

изменения, вносимые по дополнительным основаниям в  соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации по основаниям, установленным Решением о бюджете;
прекращение действия показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств планового периода;

Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств вносимые в соответствии с решениями руководителя без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с пунктом 3  статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации оформляются постановлением администрации Дубровского района.

4.2. Главный распорядитель (главный администратор источника) представляют предложения об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации расходов (источников финансирования дефицита бюджета)   в следующем порядке:

а) главный распорядитель (главный администратор источников) письменно уведомляют администрацию о предлагаемых изменениях сводной росписи с указанием оснований для внесения изменений путем предоставления двух экземпляров справки-уведомления об изменении сводной бюджетной росписи расходов и лимитов бюджетных обязательств (далее - Справка-уведомление) согласно приложению 8 к настоящему Порядку. При этом ответственность за своевременность и соответствие внесенных изменений требованиям бюджетного законодательства несет главный распорядитель (главный администратор источников), а предлагаемых изменениях сводной росписи не должны повлечь образование кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам;

главные администраторы источников представляют справки-уведомления об изменении источников внутреннего финансирования дефицита бюджета по форме согласно приложению 9 к настоящему Порядку в двух экземплярах.

При этом ответственность за своевременность и соответствие внесенных изменений требованиям бюджетного законодательства несет главный распорядитель (главный администратор источников);

б) Справку-уведомление в обязательном порядке подвергается процедуре  контроля:

возможности уменьшения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, исходя из наличия неиспользованного остатка бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;

возможности уменьшения годовых бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых бюджетных обязательств.

4.2.1. Оформление Справок-уведомлений по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку и Справок-уведомлений об изменении источников внутреннего финансирования дефицита бюджета по форме согласно приложению 9 к настоящему Порядку осуществляется главным распорядителем (главным администратором источников) с присвоением кодов вида изменений в соответствии с Перечнем видов изменений сводной бюджетной росписи бюджета поселения и бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета) (далее - Перечень) согласно приложению 10 к настоящему Порядку.

4.3. При внесении изменений в утвержденный объем бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам главным распорядителем одновременно со Справкой-уведомлением (приложение 8 к настоящему Порядку) в Финансовое управление представляются уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам (код формы 0504817)  для визирования.

4.4. На основании представления главного распорядителя ответственный специалист Финансового управления:

а) проверяет представленные документы на соответствие бюджетному законодательству и настоящему Порядку;

б) согласовывает предоставленные справки с начальником финансового управления;

б) после согласования с начальником Финансового управления внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств ответственный специалист осуществляет ввод Справки-уведомления в программный комплекс и формирует лимиты бюджетных обязательств.

Один экземпляр Справки-уведомления возвращается главным распорядителям, один экземпляр остается в Финансовом управлении.

4.5. В случае отказа внесения изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств Финансовое управление (ответственный специалист) возвращает все представленные документы главному распорядителю с письменным объяснением причин отказа.

4.6. Внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств (в том числе по основаниям, указанным в статье 217 Бюджетного кодекса) осуществляется до 25 декабря текущего финансового года, за исключением изменений, связанных с внесением изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, распределением ассигнований резервного фонда  Рековичской сельской администрации.

4.7. До начала очередного финансового года администрация вносит изменения в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств планового периода, предусматривающие прекращение действия показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств планового периода (с учетом изменений сводной росписи, внесенных в течение текущего финансового года).

Прекращение действия показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств планового периода оформляется Справкой-уведомлением согласно приложению 8 к настоящему Порядку.

4.8. Сводная роспись и лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года в окончательной редакции (с учетом изменений сводной росписи, внесенных в течение текущего финансового года) утверждаются руководителем и доводятся до главных распорядителей (главных администраторов источников) в течение пяти рабочих дней со дня утверждения.

4.9. Перераспределение осуществляется в пределах общего объема лимитов бюджетных обязательств, доведенного главному распорядителю. При этом итоговая сумма лимитов бюджетных обязательств по соответствующему главному распорядителю, разделу, подразделу, целевой статье (муниципальной программе и непрограммному направлению деятельности), виду расходов не должна превышать объем бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью по данному коду бюджетной классификации расходов.

Представление предложений главными распорядителями о перераспределении лимитов бюджетных обязательств, а также изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется в порядке, аналогичном изменению сводной бюджетной росписи.

Изменение лимитов бюджетных обязательств доводится до главного распорядителя на основании Справок - уведомлений согласно приложению 8 к настоящему Порядку. При этом раздел 1 Справки "Бюджетные ассигнования по расходам бюджета субъекта" не заполняется.

V. Состав бюджетной росписи,

порядок ее составления и утверждения,

утверждение лимитов бюджетных обязательств

(бюджетных ассигнований)
5.1. В состав бюджетной росписи включаются:

5.1.1. Бюджетные ассигнования по расходам главного распорядителя на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе распорядителей (получателей) средств бюджета поселения, подведомственных главному распорядителю, кодов разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов.

5.1.2. Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета поселения, главного администратора источников на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе администраторов источников финансирования дефицита бюджета и кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов (кодов главного администратора источников, кодов группы, подгруппы, статьи и вида источников финансирования дефицитов бюджетов, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджета).

5.2. Бюджетная роспись составляется и утверждается главным распорядителем (главным администратором источников) в соответствии со сводной росписью и утвержденными лимитами бюджетных обязательств соответствующего главного распорядителя (главного администратора источников) по формам согласно приложениям 11 и 12 к настоящему Порядку.

5.3. Лимиты бюджетных обязательств распорядителей (получателей) средств бюджета поселения утверждаются в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных для главного распорядителя, в ведении которого они находятся, по форме согласно приложению 13 к настоящему Порядку.

5.4 Бюджетные ассигнования для администратора источников утверждаются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, установленными для главного администратора источников, в ведении которого они находятся.